

Statenfractie PVV

P. van der Kammen en A. van Hattem

Postbus 90151

5200 MC  ’S-HERTOGENBOSCH

Onderwerp
Vervolgvragen overlast asielzoekers n.a.v. beantwoording


Geachte mevrouw Van der Kammen en de heer Van Hattem,


Brabantlaan 1

Postbus 90151

5200 MC ’s-Hertogenbosch

Telefoon (073) 681 28 12

Fax (073) 680 76 80

www.brabant.nl

IBAN NL86INGB0674560043


Bereikbaarheid
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Datum

28 januari 2020

Ons kenmerk

C2257197/4637233

Uw kenmerk

-

Contactpersoon

R. (Robby) Brekelmans

Telefoon

(06) 55 68 66 14

Email

rbrekelmans@brabant.nl


Bijlage(n)

-

Bij brief van 1 januari 2020, ingekomen op 2 januari 2020, heeft u namens de

PVV fractie schriftelijke vragen gesteld.


Wij beantwoorden deze vragen als volgt.


1. Met zijn Brabantse aanpak opvang asielzoekers -het Brabantse 'wir schaffen das'- nam de CdK actief het voortouw in het faciliteren van het opnemen van vele tienduizenden asieleisers. Nu dit welkom zijn tol eist bij de gewone burgers die de rekening mogen betalen én de overlast ervaren, zegt het college 'nee, het betreft hier een verantwoordelijkheid van de regering'.
Is het college bereid om toe te geven dat de Brabantse aanpak een grote vergissing was? Zo nee, waarom niet? Zo ja, bent u bereid uw verantwoordelijkheid te nemen voor die vergissing?
Antwoord: Nee. Het betreft hier een verantwoordelijkheid van de regering. Via de Tweede Kamer kunt u dit adresseren bij de regering.


Over de wijze waarop de CdK uitvoering geeft aan zijn rijkstaken is hij verantwoording verschuldigd aan de regering. De minister van Binnenlandse

Zaken en Koninkrijksrelaties (BZK) en de staatssecretaris van Veiligheid en

Justitie kan daarop door het parlement worden aangesproken.


2. Op 18 september 2015 onderschreef het College van GS via gedeputeerde van Merrienboer de motie 'Brabant neemt haar verantwoordelijkheid'. Waarom heeft het college zich aan die motie gecommitteerd als zij de lasten en de overlast die die motie veroorzaakt voor de Brabanders, níet de verantwoordelijkheid van het college beschouwt?
Antwoord: De huidige overlast wordt vooral veroorzaakt door asielzoekers die geen recht of kans hebben op een verblijfsvergunning (veiligelanders).

Toegelaten asielzoekers (statushouders) hebben recht op opvang en Brabant neemt haar verantwoordelijkheid om een deel hiervan op te vangen. Op het moment dat een asielzoeker een verblijfsvergunning krijgt is diegene – als diegene in Brabant gehuisvest wordt - Brabander net als alle andere

Brabanders.


3. In februari 2018 committeerde dhr J. Remkes als IPO-bestuurder namens de provincies zich aan het Interbestuurlijk Programma. In dit programma is te lezen:
"Klimaat, wonen, regionale economie, vitaal platteland, sociaal domein, migratie, problematische schulden en goed openbaar bestuur zijn bij uitstek opgaven waarbij alle overheden een cruciale rol hebben."
Kan het college, in het licht van het IBP waar ook de provincie Noord-Brabant zich aan heeft gecommitteerd, uitleggen hoe het bestrijden van de negatieve uitwassen van de door het college gefaciliteerde migratie géén (mede) verantwoordelijkheid zou zijn van het college?
Antwoord: In het IBP staat de maatschappelijke opgave. Diegene die mogen blijven moeten snel kunnen meedoen in onze samenleving en bij hun integratie heeft de provincie ter ondersteuning van de lokale overheid een rol.


4. Met zijn Brabantse aanpak opvang asielzoekers -het Brabantse 'wir schaffen das'- nam de CdK actief het voortouw in het faciliteren van het opnemen van vele tienduizenden asieleisers. Nu dit welkom zijn tol eist bij de gewone burgers die de rekening mogen betalen én de overlast ervaren, zegt het college 'Dit onderwerp is een verantwoordelijkheid van de Rijksoverheid'.
Is het college bereid om toe te geven dat de Brabantse aanpak een grote vergissing was? Zo nee, waarom niet? Zo ja, bent u bereid uw verantwoordelijkheid te nemen voor die vergissing?
Antwoord: Zie antwoord vraag 1.


5. Op 18 september 2015 onderschreef het College van GS via gedeputeerde van Merrienboer de motie 'Brabant neemt haar verantwoordelijkheid'. Waarom heeft het college zich aan die motie gecommitteerd als zij het veilig en weerbaar maken van Brabant níet de verantwoordelijkheid van het college beschouwt?
Antwoord: Zie antwoord vraag 2


6. In februari 2018 committeerde dhr J. Remkes als IPO-bestuurder namens de provincies zich aan het Interbestuurlijk Programma. In dit programma is te lezen:
"Klimaat, wonen, regionale economie, vitaal platteland, sociaal domein, migratie, problematische schulden en goed openbaar bestuur zijn bij uitstek opgaven waarbij alle overheden een cruciale rol hebben."
Kan het college, in het licht van het IBP waar ook de provincie Noord-Brabant zich aan heeft gecommitteerd, uitleggen hoe het veilig en weerbaar maken van Brabant tegen de door het college gefaciliteerde migratie géén (mede) verantwoordelijkheid zou zijn van het college?
Antwoord: Zie antwoord vraag 3.


7. Het 2e deel van het antwoord van het college luidde dat het specifieke geval op 3 december besproken zou zijn met de staatssecretaris van J&V in het bijzijn van de CdK en de Brabantse burgemeesters met een AZC.
Graag hoort de PVV wat de uitkomsten en conclusies van deze bespreking waren.
Antwoord: Zie vraag 1. Over dit bezoek is overigens een persbericht

verschenen1.


8. Graag ontvangt de PVV alle documenten van dat betreffende overleg.
Antwoord: Zie antwoord vraag 7. Daarbij zijn er geen documenten of verslag gemaakt of ontvangen van dit bezoek.


9. Is het college net als de PVV van mening dat er helemaal geen bevoegdheden nodig zijn om iets te bepleiten?
Antwoord: Ja dat klopt. CdK doet dit al als rijksorgaan ter ondersteuning van de

Brabantse burgemeesters. Daarmee is dit punt al voldoende duidelijk gemaakt richting het verantwoordelijke ministerie.


10. Is het college net als de PVV van mening dat er in deze geen bevoegdheden nodig zijn, maar vooral een rechte rug van het college en de wil om op te komen voor onze éigen Brabanders?
Zo nee, waarom niet?
Antwoord: Het college maakt zich hard voor alle Brabanders! Zie verder vraag

1.


11. Het 2e deel van het antwoord van het college luidde dat de materie op 3 december besproken zou zijn met de staatssecretaris van J&V in het bijzijn van de CdK en de Brabantse burgemeesters met een AZC.
Graag hoort de PVV wat de uitkomsten en conclusies van de bespreking van dit onderwerp waren, met name ten aanzien van de uiting van de CdK.
Antwoord: Zie antwoord vraag 8.


12. Graag ontvangt de PVV alle documenten inclusief aantekeningen en correspondentie samenhangend met die uiting van de CdK "Eerst oplossing overlast, dan pas extra opvang asielzoekers".
Antwoord: Zie antwoord vraag 8. De enige correspondentie die is ontvangen is het verzoek van de staatssecretaris aan de CdK d.d. 8 november 2019 over het revitaliseren van de Regionale Regietafels ten behoeve van opvanglocaties asielzoekers. Dit is openbare informatie2 3.


13. Kan het college aangeven waarom zij de veiligheid van burgers en bedrijven in de nabijheid van AZC’s kennelijk niet belangrijk vindt?


1 https://www.rijksoverheid.nl/actueel/nieuws/2019/12/03/rijk-en-gemeenten-samen-tegen-
overlastgevende-asielzoekers
2 https://www.rijksoverheid.nl/actueel/nieuws/2019/11/08/landelijke-regietafel-nieuwe-
opvanglocaties-nodig
3 https://zoek.officielebekendmakingen.nl/blg-911745.pdf

https://www.rijksoverheid.nl/actueel/nieuws/2019/12/03/rijk-en-gemeenten-samen-tegen-overlastgevende-asielzoekers
https://www.rijksoverheid.nl/actueel/nieuws/2019/12/03/rijk-en-gemeenten-samen-tegen-overlastgevende-asielzoekers
https://www.rijksoverheid.nl/actueel/nieuws/2019/11/08/landelijke-regietafel-nieuwe-opvanglocaties-nodig
https://www.rijksoverheid.nl/actueel/nieuws/2019/11/08/landelijke-regietafel-nieuwe-opvanglocaties-nodig
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/blg-911745.pdf
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Antwoord: Zie antwoord vraag 1.


14. De PVV vroeg het college waarom de CdK, in tegenstelling tot 2015, blijkens zijn woorden in de media (Eerst oplossing overlast, dan pas extra opvang asielzoekers) nu opeens wél voorwaarden kon stellen aan het verlenen van medewerking aan het verzoek van de staatssecretaris m.b.t. opvang van asielzoekers. Op deze vraag antwoord het college "Over de wijze waarop de CdK uitvoering geeft aan zijn rijkstaken is hij verantwoording schuldig aan de regering".

Gezien de actieve beleidsmatige en faciliterende inzet van het college aan de opvang van asielzoekers (onderstrepen van de motie 'Brabant neemt haar verantwoordelijkheid' alsmede het committeren aan het IBP) zou de PVV graag een serieus en inhoudelijk antwoord van het college willen ontvangen.
Antwoord: Zie antwoord vraag 2 en vraag 3.


Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant,


de voorzitter, de secretaris,


prof. dr. W.B.H.J. van de Donk drs. M.J.A. van Bijnen MBA

